

Proces verbal

Încheiat astăzi, 28 februarie 2023 în cadrul ședinței ordinare a Consiliului Local Țibucani, județul Neamț.

Consiliul Local a fost convocat în baza Dispoziției primarului – **Rusu Ioan** nr. 35 din 22.02.2022, a Convocării nr. 1361 din 22 februarie 2023, precum și în baza invitațiilor personale.

În baza condicii de prezență, secretarul general al comunei - **Jr. Ambrosă Coca** - constată că, din totalul de 13 consilieri locali în funcție participă un număr de 13 consilieri locali.

Procesul verbal al ședinței anterioare a fost pus la dispoziția consilierilor locali în vederea consultării. Nu s-au constatat obiecțiuni asupra întocmirii acestuia, fiind aprobat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție.

La ședință participă: Domnul primar – Rusu Ioan.

Domnul președinte de ședință, consilier local, Rusu Costel: "Domnilor consilieri, dau citire proiectului ordinii de zi, constând în:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării fondurilor necesare pentru încălzirea locuinței cu combustibili solizi și/sau petrolieri beneficiarilor din comuna **ȚIBUCANI**, județul **NEAMȚ**, pentru toată perioada sezonului rece, ianuarie – martie 2023, a suplimentului pentru combustibili solizi și/sau petrolieri și a suplimentului pentru energie electrică, înregistrat sub Nr. 13 din 27 ianuarie 2023 – inițiator, primar, **Ioan RUSU:**

1.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 1, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 715 din 27 ianuarie 2023;

1.2. Raportul Compartimentului "Asistență socială" cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 1, întocmit de Doamna **AMBROSE IONELA-ALINA**, consilier în cadrul acestui compartiment și înregistrat sub Nr. 716 din 27 ianuarie 2023;

1.3. Avizul consultativ al Comisiei de Activități Economico – Financiare din cadrul Consiliul Local al comunei Țibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 1, înregistrat sub Nr. 5173/23 din 22.02.2023.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local al comunei **ȚIBUCANI**, județul **NEAMȚ**, înregistrat sub Nr. 14 din 2 februarie 2023 – inițiator, consilier local, **Jr. Petru CIUREA:**

2.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 2, întocmit de Domnul , consilier local, **Jr. Petru CIUREA** și înregistrat sub Nr. 859 din 2 februarie 2023;

2.2. Raportul cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 2, întocmit de secretarul general al comunei **Jr. AMBROSĂ COCA** – și înregistrat sub Nr. 860 din 2 februarie 2023;

2.3. Avizul consultativ al Comisiei de Juridice și de Disciplină din cadrul Consiliul Local al comunei Țibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 2, înregistrat sub Nr. 5173/26 din 22.02.2023.

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii unor imobile (cote-părți din căi de acces rutiere locale) din proprietatea publică a comunei **ȚIBUCANI**, județul **NEAMȚ** în proprietatea publică a Județului **NEAMȚ**, în vederea prelungirii unui drum județean și din administrarea Consiliului Local al comunei **ȚIBUCANI**, județul **NEAMȚ** în administrarea Consiliului Județean **NEAMȚ**, înregistrat sub Nr. 15 din 3 februarie 2023 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**:

3.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 3, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 885 din 3 februarie 2023;

3.2. Raportul cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 3, întocmit de secretarul general al comunei **Jr. AMBROSĂ COCA** – și înregistrat sub Nr. 915 din 6 februarie 2023;

3.3. Avizul consultativ al Comisiei de Juridice și de Disciplină din cadrul Consiliului Local al comunei Tibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 3, înregistrat sub Nr. 5173/27 din 22.02.2023;

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Țibucani, județul Neamț pe anul 2023, înregistrat sub Nr. 16 din 22 februarie 2023 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**:

4.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 4, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 1359 din 22 februarie 2023;

4.2. Raportul Compartimentului "Financiar-Contabilitate, Impozite și Taxe Locale" cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 9, întocmit de Domnul **MOISĂ NICULAI**, consilier în cadrul acestui compartiment și înregistrat sub Nr. 1360 din 22 februarie 2023;

4.3. Avizul consultativ al Comisiei de Activități Economico – Financiare din cadrul Consiliului Local al comunei Tibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 4, înregistrat sub Nr. 5173//24 din 22.02.2023.

Modalitatea prin care sunt puse la dispoziția consilierilor locali, materialele înscrise în proiectul ordinii de zi este personală, prin semnarea convocării, ocazie cu care sunt încunoștințați – prin invitația la ședință - cu privire la posibilitatea de a formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri.

Primul proiect de hotărâre și proiectul de hotărâre Nr. 4, înscrise la ordinea de zi au fost înaintate spre avizare Comisiei de Activități Economico – Financiare din cadrul Consiliului Local al comunei Tibucani, județul Neamț.

Proiectele de hotărâre Nr. 2-3, înscrise la aceeași ordine de zi au fost înaintate spre avizare Comisiei Juridice și de Disciplină din cadrul Consiliului Local al comunei Tibucani, județul Neamț.

Întrebări adresate executivului, interpelări, petiții și informarea consilierilor.

La mapă, ne-a mai fost comunicat în cursul zile de ieri, 27 februarie 2023 un nou proiect de hotărâre și anume:

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenție, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general/devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „ **MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA ȚIBUCANI, JUDEȚUL NEAMȚ**”, aprobat pentru finanțare prin **Programul național de investiții "Anghel Salygni"**, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, înregistrat sub Nr. 17 din 24 februarie 2023– inițiator, primar, **Ioan RUSU**:

5.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 5, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 1399 din 24 februarie 2023;

5.2. Raportul Compartimentului "Financiar-Contabilitate, Impozite și Taxe Locale" cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 5, întocmit de Domnul **MOISĂ NICULAI**, consilier în cadrul acestui compartiment și înregistrat sub Nr. 1400 din 24 februarie 2023;

5.3. Avizul consultativ al Comisiei de Activități Economico – Financiare din cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 5, înregistrat sub Nr. 5173//30 din 27.02.2023".

Domnul presedinte de sedință, consilier local, Rusu Costel: "Supun la vot proiectul ordinii de zi în formă extinsă și cu noul proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotriva? - 0

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că proiectul ordinii de zi, în formă extinsă, a fost aprobat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție".

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării fondurilor necesare pentru încălzirea locuinței cu combustibili solizi și/sau petrolieri beneficiarilor din comuna **ȚIBUCANI**, județul **NEAMȚ**, pentru toată perioada sezonului rece, ianuarie – martie 2023, a suplimentului pentru combustibili solizi și/sau petrolieri și a suplimentului pentru energie electrică, înregistrat sub Nr. 13 din 27 ianuarie 2023 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**.

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Comisia de Activități Economico-Financiare a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere. Nu au fost formulate amendamente".

Domnul presedinte de sedință, consilier local, Rusu Costel: "Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotriva? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție".

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare

a Consiliului Local al comunei **ȚIBUCANI**, județul **NEAMȚ**, înregistrat sub Nr. 14 din 2 februarie 2023 – inițiator, consilier local, **Jr. Petru CIUREA**.

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Comisia de Juridică și De Disciplină a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere. Nu au fost formulate amendamente".

Domnul primar: "Cine dorește să filmize o ședință de consiliu, este liber să o facă. Nu am îngăduit acest drept".

Doamna secretar general: "Nu am schimbat nimic față de proiectul de hotărâre din anul 2021. Am lucrat doar la OPIS și la ANEXE".

Domnul presedinte de sedință, consilier local, Rusu Costel: "Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotriva? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție".

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii unor imobile (cote-părți din căi de acces rutiere locale) din proprietatea publică a comunei **ȚIBUCANI**, județul **NEAMȚ** în proprietatea publică a Județului **NEAMȚ**, în vederea prelungirii unui drum județean și din administrarea Consiliului Local al comunei **ȚIBUCANI**, județul **NEAMȚ** în administrarea Consiliului Județean **NEAMȚ**, înregistrat sub Nr. 15 din 3 februarie 2023 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**.

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Comisia de Juridică și De Disciplină a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere. Nu au fost formulate amendamente".

Domnul primar: "Predăm o porțiune de drum. La Dumitru Ambrosă este strâmt drumul. Consiliul județean îl va lărgi".

Domnul consilier local, Vîrlan Iulian-Andrei: "Drumul va cuprinde și Podul care permite accesul spre livadă. Îl vor repara?"

Domnul primar: "Da. La Davideni, la Pod, a reparat Consiliul Județean Neamț. Toate podurile sunt afectate și de la noi și din țară".

Domnul președinte de sedință, consilier local, Rusu Costel: "Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotriva? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție".

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Țibucani, județul Neamț pe anul 2023, înregistrat sub Nr. 16 din 22 februarie 2023 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**.

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Comisia de Activități Economico-Financiare a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere. Nu au fost formulate amendamente".

Domnul primar: "Am dus suma de 400 mii lei la drumuri, am dus o sumă și la SVSU pentru achiziționare aparat de respirat cu aer comprimat".

Doamna secretar general: "Revin la proiectul de hotărâre anterior. La Anexa nr. 1 s-a trecut valoarea contabilă, față de ceea ce v-am comunicat la mapă. La actualul Proiect de hotărâre am redactat SVSU pentru achiziționare aparat de respirat cu apă aer comprimat și trebuia fără apă".

Domnul președinte de sedință, consilier local, Rusu Costel: "Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotriva? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție".

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea normelor locale de apărare împotriva incendiilor pe teritoriul COMUNA ȚIBUCANI, înregistrat sub Nr. 5 din 13 ianuarie 2022 – inițiator, primar, **IOAN RUSU**.

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Comisia de Activități Economico-Financiare a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere. Nu au fost formulate amendamente".

Domnul primar: "Suntem la ultima fază. Să semnăm contractual și-n 2-3 săptămâni încep lucrările".

Domnul președinte de sedință, consilier local, Rusu Costel: "Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi
Cine este împotriva? – 0 voturi
Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție”.

Întrebări adresate executivului, interpelări, petiții și informarea consilierilor.

Doamna secretar general: “V-am comunicat la mapă o Adresă de la Secția 14 Poliție Rurală Urecheni, prin care suntem întrebați dacă avem înființat Serviciul de Protecție și Asistență Socială (S.P.A.S.). Noi nu avem”.

Domnul primar: “Alina Ambrose urmează Facultatea de Asistență Socială și după ce obține diploma, putem înființa S.P.A.S.

Canalizarea la grădiniță mai trebuie făcută. A fost Comisia de recepție și de la Minister și de la ISU petrodava Neamț și au spus că totul este în regulă”.

Domnul președinte de sedință, consilier local, Rusu Costel: “Masa caldă, ce se mai aude de ea?”.

Domnul primar: “Când se va aplica acest proiect și noi vom fi pe fază”.

Domnul președinte de sedință, consilier local, Rusu Costel: “Întrucât problemele înscrise la ordinea de zi au fost epuizate, declar ședința închisă”.

**Președinte de ședință,
Consilier local,
RUSU COSTEL**



**Contrasemnează,
Secretarul general al comunei,
Jurist, Ambrosă Coca**